
 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 028, de 11 de fevereiro de 2021. 

 

 

Aprova a proposta de Orçamento Geral da 

Universidade Federal de Roraima (UFRR), 

para o exercício de 2021. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado em 

reunião ordinária do CUNI, realizada no dia 10 de fevereiro de 2021 e considerando o que consta no 

Processo nº 23129.00874/2021-06, pertinente ao art. 13, inciso II, do Estatuto da UFRR, Resolução 

n° 026/2003/CUni, aprovado em 31/12/2003, atualizado pela Resolução nº 014/2013-CUni, de 

13/06/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar a Proposta Orçamentária da Universidade Federal de Roraima (UFRR), para o 

exercício financeiro de 2021, no montante de R$ 243.855.806,00 (duzentos e quarenta e três 

milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos e seis reais). 

 

Art. 2° O orçamento geral destinado à UFRR será alocado em ações orçamentárias previamente 

definidas no Projeto de Lei Orçamentária Anual da União (PLOA-2021). 

 

Parágrafo único. As dotações discricionárias serão distribuídas internamente em orçamentos 

temáticos. 

  

Art. 3° Parte dos recursos de custeio e de capital, recebidos pela Unidade Gestora, serão 

descentralizados aos Centros de Custos por meio de matrizes próprias que terão a responsabilidade 

de gerir e executar o orçamento recebido. Desta forma entende-se por: 

 

I -  Unidade Gestora: unidade orçamentária ou administrativa investida do poder de gerir recursos 

orçamentários e financeiros, próprios ou sob descentralização (glossário Senado, 2018). 

 

II -  Centros de Custos: unidade vinculada à UFRR, que tem por responsabilidade a realização 

total ou parcial de ações de governo, propostas pelo Ministério da Educação (MEC). 

 

Art. 4° O disposto no art. 3° poderá ser revisto pela Administração Superior da UFRR, caso haja 

suplementações, contingenciamentos, bloqueios do orçamento e/ou despesas que preveja valor 

maior/menor de crédito ou limite orçamentário para a UFRR. 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

Art. 5° A emissão de dotações orçamentárias para atender as demandas institucionais ficará 

condicionada à disponibilidade de crédito e/ou limite orçamentário disponível para a UFRR. 

 

Art. 6° A Unidade Gestora e os Centros de Custos poderão realizar a gestão do seu recurso 

disponibilizado, através de remanejamentos entre as ações de governo e/ou entre despesas de capital 

e corrente, desde que não comprometa as metas estabelecidas pelo MEC e no Plano Estratégico 

Institucional da UFRR (PEI UFRR 2015-2025). 

 

Parágrafo único. As alterações que versarem sobre mudanças de Grupo Natureza de Despesa e de 

Ações Orçamentárias serão processadas por meio do Sistema Integrado de Planejamento e 

Orçamento – SIOP e obedecerão a procedimentos e prazos para solicitações de alterações 

estabelecidas pela Subsecretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério da Educação 

(SPO/MEC). 

 

Art. 7° Os prazos para a execução dos recursos descentralizados da UFRR, para os Centros de 

Custos, deverão atender o período estabelecido pela Pró-Reitoria de Planejamento 

(PROPLAN)/UFRR, de modo que a Unidade Gestora atenda aos prazos e limites estabelecidos pela 

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério da Educação (SPO/MEC). 

 

Parágrafo único. Os Centros de Custos que não executarem os recursos descentralizados, no período 

estabelecido pela PROPLAN, terão seus saldos orçamentários recolhidos e redirecionados para 

atender outras demandas Institucionais. 

 

Art. 8º Os casos omissos referentes às questões de que trata esta Resolução serão analisados e 

consultados à Administração Superior da UFRR, para deliberação. 

 

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições 

contrárias. 

 

Conselho Universitário/UFRR, Boa Vista-RR, 11 de fevereiro de 2021. 
 

 

 

 

Prof. Dr. José Geraldo Ticianeli 
Presidente do Conselho Universitário/UFRR 

 

 

 

 

 
Publicada no Mural e no sítio de internet oficial dos Conselhos Superiores da UFRR 

Em: 11/02/2021 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

 

ANEXO I – PLANO DE DISTRIBUIÇÃO DO ORÇAMENTO DA UFRR PARA 2021 

 

I. A - DISTRIBUIÇÃO DA PLOA 2021 POR AÇÃO 

Ações 
Orçamento Não 

Condicionado 

Orçamento 

Condicionado 
Total 

4572 - Capacitação de servidores 

Públicos 
R$ 148.010,00 R$ 207.784,00 R$ 355.794,00 

20RI - Funcionamento das instituições 

federais de educação básica 
R$ 152.449,00 R$ 214.014,00 R$ 366.463,00 

20RL - Funcionamento das instituições 

federais de educação profissional 
R$ 935.197,00 R$ 639.026,00 R$ 1.574.223,00 

2994 - Assistência aos estudantes das 

instituições federais de educação 

profissional 

R$ 179.092,00 R$ 251.418,00 R$ 430.510,00 

20GK - Fomento às ações de graduação, 

pós-graduação, ensino, pesquisa e 

extensão 

R$ 526.519,00 R$ 739.152,00 R$ 1.265.671,00 

20RK - Funcionamento de instituições 

federais de ensino superior 
R$ 8.980.601,00 

R$ 

11.616.258,00 

R$ 

20.596.859,00 

8282 - Reestruturação e Modernização 

das Instituições Federais de Ensino 

Superior 

R$ 1.000.000,00 R$ 0,00 R$ 1.000.000,00 

4002 - Assistência ao estudante de ensino 

superior 
R$ 1.869.615,00 R$ 2.624.651,00 R$ 4.494.266,00 

00PW - Contribuições a entidades 

nacionais 
R$ 80.000,00 R$ 0,00 R$ 80.000,00 

00OQ - Contribuições a entidades 

internacionais 
R$ 19.160,00 R$ 0,00 R$ 19.160,00 

Total - Orçamento Discricionário 
R$ 

13.890.643,00 

R$ 

16.292.303,00 

R$ 

30.182.946,00 

2004 - Assistência Médica e 

Odontológica aos Servidores Civis, 

Empregados, 

Militares e seus Dependentes 

R$ 1.815.342,00 R$ 0,00 R$ 1.815.342,00 

20TP - Ativos Civis da União 
R$ 

48.565.614,00 

R$ 

97.131.649,00 

R$ 

145.697.263,00 

212B - Benefícios Obrigatórios aos 

Servidores Civis, Empregados, Militares 

e 

seus Dependentes 

R$ 8.027.264,00 R$ 0,00 R$ 8.027.264,00 

0181 - Aposentadorias e Pensões Civis 

da União 

R$ 

20.010.610,00 
R$ 6.628.886,00 

R$ 

26.639.496,00 

00S6 - Benefício Especial e Demais 

Complementações de Aposentadorias 
R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 

Total - Orçamento Obrigatório R$ R$ R$ 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

78.419.830,00 103.760.535,00 182.180.365,00 

09HB - Contribuição da União, de suas 

Autarquias e Fundações para o Custeio 

do Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos Federais 

R$ 

31.492.495,00 
R$ 0,00 

R$ 

31.492.495,00 

Total - Orçamento Financeiro 
R$ 

31.492.495,00 
R$ 0,00 

R$ 

31.492.495,00 

TOTAL GERAL 
R$ 

123.802.968,00 

R$ 

120.052.838,00 

R$ 

243.855.806,00 

 

I. B - DISTRIBUIÇÃO DO ORÇAMENTO DISCRICIONÁRIO POR NATUREZA DE 

DESPESA 

 

Ações Custeio Investimento Total 

4572 - Capacitação de servidores 

Públicos 
R$ 355.794,00 - R$ 355.794,00 

20RI - Funcionamento das instituições 

federais de educação básica 
R$ 366.463,00 - R$ 366.463,00 

20RL - Funcionamento das instituições 

federais de educação profissional 
R$ 1.094.223,00 R$ 480.000,00 R$ 1.574.223,00 

2994 - Assistência aos estudantes das 

instituições federais de educação 

profissional 

R$ 430.510,00 - R$ 430.510,00 

20GK - Fomento às ações de graduação, 

pós-graduação, ensino, pesquisa e 

extensão 

R$ 1.265.671,00 - R$ 1.265.671,00 

20RK - Funcionamento de instituições 

federais de ensino superior 
20.280.421,00 R$ 316.438,00 

R$ 

20.596.859,00 

8282 - Reestruturação e Modernização 

das Instituições Federais de Ensino 

Superior 

R$ 0,00 R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.000,00 

4002 - Assistência ao estudante de ensino 

superior 
R$ 4.494.266,00 - R$ 4.494.266,00 

00PW - Contribuições a entidades 

nacionais 
R$ 80.000,00 - R$ 80.000,00 

00OQ - Contribuições a entidades 

internacionais 
R$ 19.160,00 - R$ 19.160,00 

Total  
R$ 

28.386.508,00 

R$ 1.796.438,00 R$ 

30.182.946,00 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

 

I. C - DISTRIBUIÇÃO DO ORÇAMENTO DISCRICIONÁRIO POR EIXO/TEMA 

 

Ord EIXO/TEMA Valor 

1 ENSINO  R$ 5.522.858,42  

2 PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  R$ 1.686.740,50  

3 EXTENSÃO  R$ 5.423.512,00  

4 INFRAESTRUTURA  R$ 10.899.003,49  

5 PESSOAS  R$ 4.550.981,20  

6 ADMINISTRAÇÃO  R$ 86.000,00  

7 PLANEJAMENTO  R$ 684.171,67  

8 GABINETE DA REITORIA  R$ 1.329.678,72  

TOTAL  R$ 30.182.946,00  

 

I. C1 - ORÇAMENTO DESTINADO AO ENSINO 

PROEG 

Descrição da Despesa Valor 

CUSTEIO 1.312.333,42 

Subtotal R$ 1.312.333,42 

Centro de Ciências Agrárias – CCA 

CUSTEIO R$135.950,00 

INVESTIMENTO R$41.018,00 

Subtotal R$176.968,00 

Complexo Veterinário – CCA 

CUSTEIO R$58.315,00 

Subtotal R$58.315,00 

Centro de Estudos da Biodiversidade – CBIO 

CUSTEIO R$68.728,00 

INVESTIMENTO R$23.544,00 

Subtotal R$92.272,00 

Centro de Comunicação Social, Letras e Artes Visuais - CCLA 

CUSTEIO R$154.305,00 

INVESTIMENTO R$41.755,00 

Subtotal R$196.060,00 

Centro de Ciências Humanas – CCH 

CUSTEIO R$73.226,00 

INVESTIMENTO R$21.236,00 

Subtotal R$94.462,00 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

CUSTEIO  R$     124.174,00  

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

INVESTIMENTO  R$       38.926,00  

CUSTEIO – Bolsa Preceptoria  R$     638.000,00  

Subtotal R$801.100,00 

Centro de Ciências Tecnológicas – CCT 

CUSTEIO R$160.293,00 

INVESTIMENTO R$47.089,00 

Subtotal R$207.382,00 

Centro de Ciências Administrativas e Econômicas – CADECON 

CUSTEIO R$84.295,00 

INVESTIMENTO R$22.396,00 

Subtotal R$106.691,00 

Centro de Educação – CEDUC 

CUSTEIO R$81.152,00 

INVESTIMENTO R$24.946,00 

CUSTEIO - LEDUCAR R$150.000,00 

Subtotal R$256.098,00 

Instituto de Geociências – IGEO 

CUSTEIO R$64.829,00 

INVESTIMENTO R$20.457,00 

Subtotal R$85.286,00 

Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ 

CUSTEIO R$26.432,00 

INVESTIMENTO R$8.101,00 

Subtotal R$34.533,00 

 Instituto INSIKIRAN 

CUSTEIO R$51.733,00 

INVESTIMENTO R$16.867,00 

Subtotal R$68.600,00 

Instituto de Antropologia – INAN 

CUSTEIO R$21.114,00 

INVESTIMENTO R$4.908,00 

Subtotal R$26.022,00 

Agroecologia - EAGRO  

CUSTEIO R$20.929,00 

INVESTIMENTO R$5.195,00 

Subtotal R$26.125,00 

Colégio de Aplicação - CAP 

CUSTEIO R$366.463,00 

Subtotal R$366.463,00 

Escola Agrotécnica - EAGRO 

CUSTEIO R$1.094.223,00 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

INVESTIMENTO R$480.000,00 

Subtotal R$1.574.223,00 

Núcleo de Educação a Distância-NEAD 

CUSTEIO R$39.926,00 

Subtotal R$39.926,00 

Total Geral R$5.522.858,42 

 

I. C2 - ORÇAMENTO DESTINADO A PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PRPPG 

Descrição da Despesa Valor 

CUSTEIO 1.194.947,50 

Subtotal R$1.194.947,50 

Programas de Pós-Graduação 

MESTRADO EM SOCIEDADE EM FRONTEIRAS - PPGSOF 

CUSTEIO R$ 63.690,00 

MESTRADO EM LETRAS - PPGL 

CUSTEIO R$ 56.910,00 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

CUSTEIO R$ 15.695,00 

MESTRADO EM COMUNICAÇÃO 

CUSTEIO R$ 17.676,00 

MESTRADO EM GEOGRAFIA - PPG-GEO 

CUSTEIO R$ 47.306,00 

MESTRADO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL - PPGANTS 

CUSTEIO R$ 38.077,00 

MESTRADO E DOUTORADO EM RECURSOS NATURAIS - PRONAT 

CUSTEIO R$ 100.151,00 

MESTRADO E DOUTORADO EM AGRONOMIA - POSAGRO 

CUSTEIO R$ 95.583,00 

MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - PROCISA 

CUSTEIO 56.705,00 

Subtotal R$ 491.793,00 

Total Geral R$1.686.740,50 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 
 

I. C3 - ORÇAMENTO DESTINADO A EXTENSÃO E ASSIS. ESTUDANTIL 

PRAE 

Descrição da Despesa Valor 

 CUSTEIO  R$ 106.340,00  

Subtotal R$ 106.340,00 

Diretoria de Extensão - DIREX - PRAE 

 CUSTEIO R$ 382.580,00 

Subtotal R$ 382.580,00  

Diretoria de Assuntos Estudantis – DAES 

CUSTEIO R$ 4.325.370,00 

Subtotal R$ 4.325.370,00 

Assistência Estudantil da EAGRO 

CUSTEIO R$ 430.510,00 

Subtotal R$430.510,00 

PROMISAES/CRINT 

CUSTEIO R$ 140.429,00 

Subtotal R$140.429,00 

PROGRAMA INCLUIR  

 CUSTEIO R$ 28.467,00 

Subtotal R$28.467,00 

Projeto Inglês sem Fronteiras - IsF - CRINT 

CUSTEIO R$ 9.816,00 

Subtotal R$9.816,00 

Total Geral  R$ 5.423.512,00 

 

 

I. C4 - ORÇAMENTO DESTINADO A INFRAESTRUTURA 

PROINFRA 

Descrição da Despesa Valor 

CUSTEIO R$ 9.899.003,49 

INVESTIMENTO R$ 1.000.000,00 

Total Geral R$ 10.899.003,49 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

 

I. C5 - ORÇAMENTO DESTINADO A PESSOAS 

DIRETORIA DE ADM. DE RECURSOS HUMANOS - DARH 

Descrição da Despesa Valor 

 CUSTEIO 338.395,20 

Subtotal R$ 338.395,20 

TERCEIRIZAÇÃO 

 CUSTEIO R$3.716.792,00 

Subtotal  R$3.716.792,00  

SAÚDE DO SERVIDOR 

CUSTEIO R$ 120.000,00 

Subtotal R$ 120.000,00 

QUALIDADE DE VIDA DO SERVIDOR 

 CUSTEIO R$ 20.000,00 

Subtotal R$ 20.000,00 

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 

CUSTEIO  R$ 355.794,00  

Subtotal R$ 355.794,00 

Total Geral  R$ 4.550.981,20 

 

I . C6 – ORÇAMENTO DESTINADO A ADMINISTRAÇÃO 

PROAD 

Descrição da Despesa Valor 

CUSTEIO  R$ 86.000,00  

Total Geral  R$ 86.000,00 

 

I . C7 – ORÇAMENTO DESTINADO AO PLANEJAMENTO 

PROPLAN 

Descrição da Despesa Valor 

CUSTEIO  R$ 684.171,67 

Total Geral  R$ 684.171,67 

 

I . C8 – ORÇAMENTO DESTINADO AO GABINETE DA REITORIA 

GABINETE 

Descrição da Despesa Valor 

CUSTEIO  R$ 1.329.678,72 

Subtotal R$ 1.329.678,72 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br

